SBS Quadra 3, Bloco B, Edifício Sede – 21º andar
70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-3452
E-mail: secre.direc@bcb.gov.br

Ofício 25057/2020−BCB/Direc
PE 175884 Brasília, 20 de novembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Confúcio Moura
Presidente da Comissão Temporária COVID-19
Senado Federal - Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
Brasília DF
Assunto: Ofício nº 017/2020 – CN-COVID19.

Senhor Presidente,

 Refiro-me ao Ofício BCB/Direc nº 9.895/2020, de 14 de maio de 2020, em resposta
ao Ofício nº 17/2020–CN-COVID19, de 5 de maio de 2020, em que Vossa Excelência
encaminhou, para exame do Banco Central do Brasil (BCB), o Requerimento nº 23/2020-CN–
COVID-19, de autoria do Exmo. Senador Esperidião Amin.
2. Em atendimento ao requerimento apresentado, e conforme indicado no parágrafo 12
do citado Ofício BCB/Direc nº 9.895/2020, encaminho-lhe a posição semanal mais recente sobre
a evolução do mercado de crédito, até a data de 6 de novembro de 2020. Tais informações seguem
sendo atualizadas em https://www.bcb.gov.br/acessoinformacao/medidasdecombate_covid19 e,
em anexo, segue planilha com dados brutos.

R$ bilhões
Semana 2019 2020

1 8,6 10,5
2 13,3 14,8
3 12,7 14,4
4 10,9 13,2
5 11,8 13,4
6 12,4 14,8
7 14,9 15,9
8 12,6 16,6
9 11,7 14,8
10 13,2 14,2
11 15,0 16,9
12 12,8 14,3
13 11,9 11,1
14 10,8 11,4
15 13,6 13,0
16 13,7 16,1
17 11,9 14,7
18 12,3 12,2
19 14,0 14,5
20 12,8 15,0
21 12,0 12,5
22 11,7 12,2
23 12,5 12,7
24 14,7 16,1
25 14,3 14,7
26 12,5 14,0
27 11,6 12,1
28 14,2 13,3
29 13,0 11,1
30 12,2 10,6
31 11,7 11,1
32 12,7 12,3
33 14,6 14,1
34 12,2 13,5
35 11,7 12,0
36 11,8 12,3
37 14,9 15,2
38 13,5 14,3
39 12,3 12,5
40 11,3 14,8
41 15,8 11,9
42 13,8 18,4
43 12,2 13,3
44 12,3 13,3
45 13,0 12,6

Concessões semanais PF

0

5

10

15

20

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45

R$
 b

ilh
õe

s

Semanas

Concessões de crédito livre a pessoas físicas
(não inclui cheque especial e cartão de crédito)

Dados semanais acumulados nos últimos cinco dias úteis

2019 2020Fonte: Documento 3050.

mailto:secre.direc@bcb.gov.br
https://www.bcb.gov.br/acessoinformacao/medidasdecombate_covid19

SBS Quadra 3, Bloco B, Edifício Sede – 21º andar
70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-3452
E-mail: secre.direc@bcb.gov.br

3. Segue abaixo atualização do quadro demonstrativo de novas concessões e de
renovações de crédito, por porte das empresas tomadoras e segmentos das instituições ofertantes,
até a data de 13 de novembro de 2020. Em anexo, segue planilha com maior abertura desses dados.

4. Com relação às  informações sobre as concessões de crédito no âmbito dos programas
emergenciais governamentais, seguem, no quadro abaixo, os valores liberados, até a data de 13 de
novembro de 2020, referentes ao Programa Nacional de Apoio às Microempresas e Empresas de

R$ bilhões
Semana 2019 2020

1 23,4 34,2
2 18,1 20,9
3 20,6 23,4
4 18,9 26,0
5 26,4 27,5
6 20,7 25,7
7 21,9 26,4
8 24,5 33,8
9 32,0 41,2
10 31,8 30,4
11 21,8 38,4
12 23,9 52,0
13 41,6 52,1
14 22,2 34,2
15 20,1 32,3
16 23,9 31,0
17 24,9 29,8
18 31,5 34,8
19 24,8 30,1
20 23,0 26,3
21 26,6 24,4
22 31,6 30,8
23 25,0 24,9
24 25,0 26,0
25 29,7 23,6
26 45,1 30,6
27 24,5 45,5
28 19,7 21,9
29 21,1 20,5
30 25,0 23,5
31 28,6 36,8
32 22,1 23,5
33 24,4 23,9
34 25,6 24,8
35 32,5 30,8
36 24,9 31,3
37 23,2 28,1
38 25,0 27,2
39 37,1 30,9
40 31,0 41,3
41 25,2 22,6
42 22,7 24,5
43 26,1 26,8
44 30,1 32,7
45 24,6 30,2

Concessões semanais PJ

0

10

20

30

40

50

60

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45

R$
 b

ilh
õe

s

Semanas

Concessões de crédito livre a pessoas jurídicas
(não inclui cheque especial e cartão de crédito)

Dados semanais acumulados nos últimos cinco dias úteis

2019 2020Fonte: Documento 3050.

Monitoramento de Crédito Dados acumulados de 16/03 a 13/11/2020

Atuação dos segmentos
R$ MM

Corporate Middle MPE PF (1) Corporate Middle MPE PF (1) Contratos
Valor das

Operações
Valor

Parcelas
S1 436.155       119.429     154.164     400.639       111.001       81.522       45.981      184.767    13.507.839  702.379     100.459
S2 89.449         20.936       14.658        42.811         5.813           634            179            400            1.177.722    157.109     12.621
S3 82.492         44.780       8.243          62.938         19.526         3.882         1.590         11.697      246.826       27.650       9.690
S4 26.825         29.485       6.306          18.954         2.448           3.828         243            7.430         184.093       12.932       4.359

Cooperativas 3.114           24.340       38.652        65.038         719              2.663         3.061         4.324         856.925       33.075       6.482
Totais 638.035       238.970     222.023     590.379       139.508       92.530       51.054      208.618    15.973.405  933.144     133.611

(1) PF refere-se aos produtos: Consignado, Veículos, Crédito Imobiliário, Crédito Pessoal e Crédito Rural.

Prorrogações à luz das novas normasRenovações
Conglomerados

Novas contratações

mailto:secre.direc@bcb.gov.br

SBS Quadra 3, Bloco B, Edifício Sede – 21º andar
70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-3452
E-mail: secre.direc@bcb.gov.br

Pequeno Porte (Pronampe), ao Programa Emergencial de Acesso ao Crédito (PEAC-FGI), ao
Programa Emergencial de Acesso a Crédito na modalidade de garantia de recebíveis (PEAC-
Maquininhas) e ao Programa de Capital de Giro para Preservação de Empresas (CGPE), conforme
dados encaminhados ao BCB pelas instituições financeiras por meio de consultas diretas semanais.

5. Sobre o Programa Emergencial de Suporte a Empregos (PESE), segue tabela com a
distribuição, por faixa de quantidade de funcionários, das empresas que aderiram ao Programa até
a data de 3 de novembro de 2020. Reforço que esses e outros resultados do PESE, inclusive a
planilha com dados brutos, são disponibilizados diariamente e podem ser consultados em
https://www.bcb.gov.br/app/pese/.

Faixa de número de
empregados

Número de Empresas Número de
Empregados

Valor Financiado (R$)

de 0 a 9 52.944 289.955 813.652.188,57
de 10 a 29 52.928 888.083 2.587.525.988,04
de 30 a 59 15.656 635.093 1.846.138.301,15
de 60 a 99 4.691 351.755 960.012.940,92
acima de 100 2.533 446.329 1.060.656.751,66
Total Geral 128.752 2.611.215 7.267.986.170,34

Nos termos da Lei nº 14.043, de 19 de agosto de 2020, as operações amparadas pelo PESE puderam ser contratadas até o
mês de outubro, o que marca o encerramento do programa

6.  Por fim, reitero que na próxima sexta-feira encaminharemos a atualização semanal
dos dados acima apresentados, conforme rotina já estabelecida.

Respeitosamente,

Maurício Costa de Moura
Diretor de Relacionamento, Cidadania e Supervisão de Conduta

Programas Governamentais para o Crédito diante de impactos da crise da COVID-19

Microempresas 205.707       8.297,30 -              -               16.569        559,70 222.276      8.857,00
Pequenas Empresas 270.166       24.520,50 73.616        13.039,90 68.406        4.290,00 412.188      41.850,40
Médias Empresas -               -                43.261        59.953,60 12.808        11.940,00 56.069        71.893,60
Grandes Empresas (4) -               -                1.262          8.475,30 -              -               1.262          8.475,30
MEI, Microempresas e
Empr. Pequeno Porte 8.395          251,90 8.395          251,90
Totais 475.873       32.817,80 118.139     81.468,80 97.783        16.789,70 8.395          251,90 700.190      131.328,20
(¹) Os valores indicados abaixo são informados pelas instituições financeiras ao Banco Central do Brasil

(³)  Exceto operações inseridas também nos programas PESE ou PRONAMPE.

(²) Pronampe: dados informados pelo Banco do Brasil; PEAC-FGI e PEAC-Maquininhas:  dados informados pelo BNDES; e CGPE: dados informados pelas instituições
financeiras

(4) Na conversão da MP 975 na Lei nº 14.042, de 19 de agosto de 2020, foi incluída a possibilidade de apoio a empresas com faturamento superior a R$300 MM, via
agências de fomento, para mitigação de impactos econômicos decorrentes do estado de calamidade pública (art. 31)

Valores
liberados

acumulados

Segmento

PRONAMPE PEAC-FGI CGPE (3) PEAC-Maquininhas

Quantidade
de

operações

Quantidade
de

operações

Valores Liberados até 13/11/2020 (R$ Milhões)  (¹) (²)

Totais

Valores
liberados

acumulados

Quantidade
de

operações

Valores
liberados

acumulados

Quantidade
de

operações

Valores
liberados

acumulados

Quantidade
de

operações

Valores
liberados

acumulados

mailto:secre.direc@bcb.gov.br
https://www.bcb.gov.br/app/pese/

SBS Quadra 3, Bloco B, Edifício Sede – 21º andar
70074-900 Brasília – DF

Tel.: (61) 3414-3452
E-mail: secre.direc@bcb.gov.br

Anexos: 2 documentos.

01 - Planilha com evolução recente do crédito nas principais modalidades de crédito livre

02 - Planilha com monitoramento do crédito por segmentos e programas

mailto:secre.direc@bcb.gov.br

		2020-11-20T13:14:55-0300
	MAURICIO COSTA DE MOURA:52349128172